

# Trøjborg Fællesråd

## Generalforsamling den 29/1-24 i Huset Trøjborg

### Kl.19-20 Foredrag

**Professor, biolog Rasmus Ejrnæs fra Aarhus Universitet "Fra global biodiversitetskrise til vild med vilje i midtbyens haver og grønne områder"**

Foredrag om den nuværende (menneskeskabte) 6.masseuddøen af arter og de nære fremtidsperspektiver for biodiversiteten, mennesket som art og den enkelte Trøjborg-beboers påvirkningsmuligheder.

I forbindelse med foredraget præsenterede Julie Trier, bestyrelsesmedlem i Trøjborg Fællesråd et skema til registrering af Trøjborgs haver og gårdanlægs biodiversitet, som ligger inde på Fællesrådets hjemmeside under overskriften "Biodiversitet". Det er let at udfylde og kan give anledning til overraskende eftertanker angående biodiversitet i egne omgivelser. Alle opfordres til at udfylde det og indsende svaret. Det vil hjælpe Fællesrådet med at synliggøre Trøjborgs aktuelle bidrag til biodiversitet.

Se på Fællesrådets hjemmeside: <https://troejborgfaellesraad.dk/biodiversitet-paa-troejborg/>

### Kl. 20-21 Generalforsamling

#### 1. Valg af dirigent og referent

Bestyrelsen opstillede Thomas Vorup-Jensen som dirigent og Synnøve Kern-Jespersen som referent. Begge blev valgt enstemmigt. Dirigenten konstaterede at indkaldelsen var udsendt rettidigt.

#### 2. Bestyrelsens beretning 2023

Bestyrelsesmedlem Eva Just præsenterede hovedpunkter fra bestyrelsens beretning om Fællesrådets arbejde.

Eva fortalte særligt om arbejdet med "Det grønne hjørne" – pladsen ved hjørnet Trøjborgvej og Aldersrovej/Larsen-Ledets Gade, hvor vi har fået knapt en million fra Nordea-Fonden, og hvor Århus Kommune også bidrager til realisering. Forandringerne er endnu ikke synlige, men det praktiske anlægsarbejde forventes at gå i gang i 2024. Undervejs vil der blive afholdt "kaffemøder" med områdets beboere på stedet.

Eva knyttede bemærkninger til bestyrelsens arbejde ift. byggeri og byplanarbejde i 2023, herunder arbejdet fredeliggørelse, bedre sikring af trafikforholdene på

Trøjborg. Det eneste, der er realiseret, er 40 Km zone i Tordenskjoldsgade, og vi håber, de andre udvalgte projekter starter i 2024.

Eva fortalte også lidt om de to arrangementer, som Fællesrådets kulturudvalg har stået for: Motionsløbet sidste juni-weekend i Risskov og julearrangement på Tordenskjoldsgade.

Forsamlingen var optaget af økonomien i Fællesrådet med en bred anerkendelse af, at Fællesrådet havde været så god til at skaffe midler – herunder det store beløb til "Det grønne hjørne". Kontingentbetalingen blev især drøftet grundigt – flere havde en tanke om, at kontingentet på 100 kr. var en barriere for unges medlemskab.

Beretningen blev enstemmigt vedtaget.

### 3. **Godkendelse af regnskab og budget**

Årsregnskabet 2023 og budgettet for 2024 blev gennemgået og kommenteret af kasserer Troels-Henrik Balslev Krag. Der var undren over, at bankudgifter er så store; dette er imidlertid et uløst problem for alle små foreninger, sagde kassereren.

Regnskabet og budgettet blev vedtaget.

### 4. **Fastsættelse af kontingent**

Bestyrelsen anbefalede at fastholde et medlemskontingent på 100 kr. årligt for både enkeltpersoner, familier, foreninger og virksomheder. Der blev stillet spørgsmål fra forsamlingen, om det ikke kunne være gratis at blive medlem. Det blev besluttet at fastholde kontingentet på 100 kr. i 2024. Desuden besluttedes det, at bestyrelsen drøfter et eventuelt gratis medlemskab i løbet af 2024 og tager det op til en ny drøftelse på generalforsamlingen 2025.

### 5. **Indkomne forslag**

Bestyrelsen har foreslået nedenstående ændring af paragraf 5 i vedtægterne for Trøjborg Fællesråd.

"Bestyrelsen vælger selv sin formand og kasserer. **Vurderes det nødvendigt og hensigtsmæssigt kan posten som kasserer varetages uden for bestyrelsen.** Bestyrelsen fastsætter...".

Der er flere årsager til at stille forslaget. Dels kan det være vanskeligt at få besat posten, som for den erfarne er et mindre arbejde, men virker skræmmende for de uerfarne. Derudover koster skifte af kasserer pt 3.000 kr. i gebyr plus et betydeligt administrativt arbejde for os i forhold til bankerne.

Forslaget blev vedtaget.

### 6. **Valg af bestyrelse og suppleanter**

Bestyrelsesmedlemmerne Svend Bak og Troels-Henrik Balslev Krag er flyttet fra Trøjborg og går derfor ud af bestyrelsen. Synnøve Kerrn-Jespersen er på valg og modtager genvalg. Der er således valg til 3 pladser i bestyrelsen, hvor bestyrelsesmedlemmer vælges for 2 år ad gangen.

Sara Jarsbo, Steffen Junker og Synnøve Kerrn-Jespersen blev valgt som nye bestyrelsesmedlemmer.

Suppleanter vælges for 1 år ad gangen. Jane Holm modtager genvalg. Olav Berthelsen ønsker ikke at genopstille.

Jane Holm og Åge Rais blev valgt som suppleanter.

#### **7. Valg af revisor og suppleant**

Dirigenten foreslår genvalg af revisor Leif Jensen og revisorsuppleant Ib Pedersen. Det blev enstemmigt vedtaget.

#### **8. Eventuelt**

Alle klappede og takkede for en god generalforsamling.

Dirigent: Thomas Vorup Jensen

Formand: Niels Christian Sidenius

Referent: Synnøve Kerrn-Jespersen

## Forslag til generalforsamlingen i Trøjborg Fællesråd den 29/1 2024

Fællesrådets bestyrelse foreslår hermed en ændring af vedtægternes afsnit 5 om bestyrelsen. Andet afsnit foreslås ændret til følgende (det foreslåede står med fed):

**”Bestyrelsen vælger selv sin formand og kasserer. Vurderes det nødvendigt og hensigtsmæssigt kan posten som kasserer varetages uden for bestyrelsen. Bestyrelsen fastsætter...”**

Begrundelsen for forslaget er:

Bestyrelsen er sammensat gennem valg på to generalforsamlinger, og der bliver ikke med sikkerhed valgt et medlem, der kan og har mulighed for at varetage kassererposten. Da kassererarbejdet skal kunne varetages løbende, ønsker bestyrelsen derfor at have mulighed for - hvis det viser sig nødvendigt og hensigtsmæssigt - at kunne udpege en kasserer uden for bestyrelsen. Som hidtil vil en kasserer ikke kunne træffe økonomiske dispositioner uden bestyrelsens eller formandens samtykke.

Vedtager generalforsamlingen ændringen, skal den reviderede vedtægt godkendes af Aarhus Kommune.

Niels Christian Sidenius

For bestyrelsen af Trøjborg Fællesråd

12. januar 2024



## Trøjborg Fællesråd

Generalforsamling mandag den 29. januar 2024 kl. 19.00 i Huset Trøjborg

### Bestyrelsens beretning

#### Bestyrelsens sammensætning, konstituering, møder og medlemmer

På generalforsamlingen den 30/1 2023 blev Eva Just, Niels Christian Sidenius, Julie Trier og Thomas Vorup-Jensen valgt for perioden frem til 31/1 2025. Som suppleanter blev Jane Holm og Olav Berthelsen valgt for perioden frem til 31/1 2024. I løbet af foråret 2023 gik Svend Bak (valgt for perioden 1/2 2022 til 31/1 2024) ud af bestyrelsen, da han flyttede fra Trøjborg.

I forlængelse af generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig med Niels Christian Sidenius som formand og Troels-Henrik Krag som kasserer. Bestyrelsen har afholdt 10 møder, inklusive et i januar 2024.

Fællesrådet har ved udgangen af 2023 63 medlemmer: 48 enkeltpersoner, tre ejerforeninger, fem virksomheder, tre institutioner, tre foreninger, en boligforening samt 700 følgere på facebook.

\*\*\*\*\*

Trøjborg Fællesråd blev genetableret i november 2018. I de første år var der stort fokus på byggesager og kommunale planer, der medførte et betydeligt høringsarbejde. Efterhånden har initiativer, der skulle forbedre livet på Trøjborg, både absolut og relativt fyldt mere og mere. I de seneste to år har en del aktivitet været rettet mod at fastholde og videreudvikle projekter, som fællesrådet - ofte sammen med andre - har taget initiativ til eller været tovholder på. Her omtales fortrinsvis nye aktiviteter i 2023; for en samlet oversigt henvises til vedhæftede flyer, hvor kontaktpersonerne til de forskellige aktiviteter også er nævnt. **Der er brug for flere og nye kræfter til aktiviteterne.**

## **Det Grønne Hjørne**

Arbejdet med at ændre hjørnet Trøjborgvej/Larsen-Ledets Gade/Skt. Johannes Allé til Det Grønne Hjørne er fællesrådets hidtil største enkeltprojekt, både i varighed og økonomi. I 2023 kom det store gennembrud, da Nordea-Fonden bevilligede den ansøgte lille mio. kr. til et flot projekt. Bevillingen var løftestang for, at Aarhus Kommune kunne begynde at finde midler til en større ændring af det fysiske grundlag for projektet. Til en begyndelse kommer kommunen med penge afsat til trafikale fredeliggørelse.

I slutningen af 2023 arbejder fællesrådet med at finpudse projektet, og kommunen med at beslutte, hvordan og med hvor meget man kan støtte projektet. Den klare forventning er, at denne afklaring kan afsluttes i begyndelsen af 2024, og at diverse arbejder derefter kan udbydes. Der sigtes efter, at ændringen af hjørnet i stort omfang kan afsluttes i 2024.

Der er nedsat en styregruppe med tre medlemmer af fællesrådets bestyrelse og en repræsentant for kommunens Afdeling for Mobilitet. I en følgegruppe sidder repræsentanter for naboer, blandt andet Kochs Skole og Skt. Johannes Kirkes Menighedsråd.

Og så er der aktivister, der er med til "holde gang i gryden" ved at arrangere kaffemøder og skabe andet liv på pladsen.

## **Trafikal fredeliggørelse**

Fællesrådet har i flere år arbejdet for at fredeliggøre trafikken på Trøjborg og ikke mindst gøre trafikken mere sikker for cyklister og gående. Et borgermøde i 2022 førte til en række forslag, og på et borgermøde i maj 2023 præsenterede kommunen de fem forslag, der søges realiseret. Forslagene vedrører en ændring af parkeringsforholdene og bedre krydsningsmuligheder på Aldersrovej; en ændring af krydset Otte Ruds Gade/Aldersrovej; cykelstier på Trøjborgvej; bedre opholdsmuligheder hvor Ivar Huitfeldts Gade krydser Otte Ruds Gade og Niels Juuls Gade; samt bedre krydsningsforhold ved Trøjborgvej/Peter Sabroes Gade.

Ingen af disse indsatser er endnu gennemført. Kommunen har i 2023 gennemført hastighedsbegrænsning på 40 km/t på Tordenskjoldsgade; ændret belysningen på en del af Aldersrovej; forbedret parkeringsmulighederne på Kirkegårdsvej; samt etableret et "hundebø" på hjørnet af Niels Juuls Gade/Aldersrovej. Fællesrådet har direkte eller indirekte været i dialog med kommunen om sådanne initiativer.

## Liv på Trøjborg

For tredje gang arrangerede fællesrådet i samarbejde med Huset Trøjborg, Trøjborg Beboerhus, Skt. Johannes Kirke og Trøjborg Motion et motionsløb i Risskov i slutningen af juni. Og igen var det en betydelig succes målt på deltagelse og stemning. Arrangementet tiltrækker også børnefamilier, der ikke bor på Trøjborg, hvilket viser betydningen af sådanne arrangementer og mange århusianeres brug af Risskov. (Desværre er det endnu ikke lykkedes at få kommunen til at prioritere opførelse af nødvendige toiletfaciliteter i Risskov).

For andet år var fællesrådet med til at arrangere et musikalsk juleoptog, denne gang sammen med Handelsstandsforeningen. Der blev tændt julelys i Tordenskjoldsgade, og der var særtilbud i butikkerne. Mange voksne og børn var på gaden og med i optoget. Musikken blev leveret af unge fra trommegruppen Murga og to saxofonister.

## Helhedsplan Randersvej

Den sag burde slet ikke have noget med Trøjborg at gøre, men det havde den i kommunens forslag i slutningen af 2022. Planforslaget ville blandt andet åbne for opførelse af fireetagers blokke på dele af Christiansbjerg og Risvangen samt i den vestlige del af Trøjborg. Sammen med Christiansbjerg Fællesråd lykkedes det i en omfattende proces at få ændret planforslaget betydeligt efter et stort borgermøde og mange hundrede høringssvar. Ideen om at kunne nedrive villaer og opføre op til fireetagers blokke blev stort set taget af bordet. Og Trøjborg er ikke en del af kommunens nye forslag om Helhedsplan Randersvej (på nær parkeringspladsen ved krydset Nørrebrogade/Ndr. Ringgade).

Arbejdet med at ”bringe kommunen til fornuft” skete i et tæt samarbejde mellem de to fællesråd og ansatte i kommunens planafdeling. Resultatet er absolut tilfredsstillende.

Som følge af denne sag har kommunen tilkendegivet, at væsentlige ændringer af bebyggelsesstrukturen på Trøjborg forudsætter en helhedsplan for Trøjborg.

## Andre aktiviteter

*Dyrkningsfællesskabet Steen Billes Torv.* En gruppe af frivillige holder og udvikler fortsat området, som kan gøres endnu mere tiltrækkende for beboere på Trøjborg. Større ændringer kræver fortsat tilladelse og støtte fra Aarhus Kommune.

*Køkkenhave ved kirken.* Som drivende kræfter har Kochs Skole og fællesrådet etableret en køkkenhave bagved kirken, med stor opbakning fra menighedsrådet ved Skt. Johannes Kirke. I 2023 har 6. klasse fra Kochs Skole dyrket grøntsager i et bed, mens et andet bed

er tilplantet med krydderurter, som alle på Trøjborg kan plukke fra. Dette bed holdes af Trøjborg Fællesråd og frivillige.

*Hørings svar.* Der er sendt syv høringssvar eller meningstilkendegivelser til kommunen, blandt andet om *Planstrategi 2023*.

*Wolt.* Wolts lager på hjørnet af Willemoesgade/Niels Juuls Gade har givet anledning til uhensigtsmæssig bilparkering og betydelig støj tidligt om morgenen. På vegne af lokale beboere har fællesrådet skabt kontakt til kommunens Afdeling for Mobilitet, og der har været afholdt møder mellem kommunen, Wolt, naboer og fællesrådet. Fællesrådet forventer ikke at deltage i yderligere møder i sagen.

Fællesrådet har derimod taget kontakt til kommunen for at få afklaret, om den type erhvervsaktivitet er i overensstemmelse med lokalplan 1185. Det mener kommunen fortsat er tilfældet. Det er i dialogen blevet klart, at kommunen ikke rutinemæssigt følger op på overholdelse af eventuelle dispensationer fra en lokalplan.

*Broen.* Desværre endnu ikke en byggesag (som forventet for et år siden). Beboere i området og de to fællesråd - Midtbyen og Trøjborg - presser fortsat på. Rådmandens tilsagn er klart, at broen kommer, nu i sommer/efterår 2024. Det har vi valgt at tro på.

*Byggeri.* Planerne om et større byggeri i Tordenskjoldsgade 31, hvor Beboerhuset holder til, synes helt skrinlagt. Kommunen har heller ikke modtaget ansøgninger om mere begrænsede ombygninger. Fællesrådet har kontakt med Beboerforeningen herom.

*Huset Trøjborg.* Kommunen og Røde Kors Aarhus har aftalt, at organisationens administration flytter ind den 1/4 2024 og blandt andet overtager booking. Efter et længere tilløb holdt kommunen flere orienteringsmøder, som fællesrådet deltog i. Fællesrådet har især lagt vægt på, at Huset Trøjborg fortsat skulle spille en aktiv rolle i livet på Trøjborg. Fællesrådet og Foreningen Folkehushets Venner skal deltage i de kommende evalueringer af brugen af Huset Trøjborg.

## **Samarbejde i netværk**

*Midtbyforum.* Her mødes fællesrådene i midtbyen, inklusive Christiansbjerg, og udveksler erfaringer og diskuterer fælles emner. Fokus har været på *Planstrategi 2023*, klimastrategi og ikke mindst borgerinddragelse og en fornyet samarbejdsaftale mellem kommunen og fællesrådene. Der er tale om "tunge" sager, hvor det hidtil har været svært at komme i en åben dialog med de relevante fagpersoner i kommunen. Det er fortsat erfaringen, at Byrådet vedtager "politikker", men at den egentlige gennemførelse heraf halter betydeligt.

*Med Hjerte for Aarhus.* Det brede netværk behandler ikke mindst borgerinddragelse i plan- og byggesager. Netværket havde politisk lydhørhed op til og efter kommunalvalget



i november 2021, særligt vedrørende borgerinddragelse. I 2023 har det været langt vanskeligere at blive reelt inddraget i kommunens overvejelser på det område. Netværket har i 2023 opdateret sit arbejdsgrundlag.

## Kommunikation

*Fællesrådets hjemmeside.* Referater fra bestyrelsesmøder og generalforsamling lægges løbende på hjemmesiden, og her kan man også se høringsvar og henvendelser til Aarhus Kommune. Større aktiviteter annonceres også her. En fornyelse planlægges.

*Facebook, instagram mv.* Den hyppigste orientering sker her, ofte i samarbejde med Huset Trøjborg, Trøjborg Beboerforening og Handelsstandsforeningen.

*Mails til medlemmer.* Nogle gange om året sendes information direkte til medlemmerne. det gælder i særlig grad indkaldelse til den årlige generalforsamling og større aktiviteter.

Fællesrådet har også i 2023 haft et fint samarbejde med *Lokalavisen* og *Stiften*, både når vi henvender os, og når journalister henvender sig til fællesrådet.

## Vurdering af aktivitet i perioden

Arbejde i et fællesråd kræver fortsat tålmodighed, fordi resultaterne ikke kommer fra dag til dag. De to største resultater er bevillingen til Det Grønne Hjørne og beslutningen om indsatsområder på trafikale fredeliggørelse. På begge områder vil gennemførelsen ske i 2024 (og måske 2025). Det er ikke et problem at komme i kontakt med politikere og ansatte i kommunen, men snak gør det ikke. Vedrørende inddragelse af borgerne har kommunen meget svært ved at se fællesrådene som en eksisterende mulighed.

Det er endnu ikke lykkedes at få den ønskede vækst i antal medlemmer. Antallet af medlemmer - borgere, forretninger, foreninger og institutioner - har betydning for fællesrådets tyngde over for kommunen. Men især gør mange medlemmer det lettere at få information om sager, fællesrådet måske skal gå ind i, og det gør det lettere at gennemføre aktiviteter.